*mare* vocabatur, propter ingentem aquarum vim ibi existentem. Nam situs huius urbis erat in solo plurimis secto rivis (1) prope Euphratis aquas, qui urbem interluebat, eamque undequaque circumdabat; unde non uno tantum Scripturae loco (2) Babylon *mare* appellatur; *mare* enim vocatur ab hebreis omnibus aquarum copia; prout Cornelius a Lap. in Isa. c. 21, v. 1 observat. Accedit, quod teste *Abydeno* per vetusto scriptore de rebus chaldaeorum, babyloniorum et assyriorum (3) locus ille, ubi Babylon aedificata fuit, antea ob ingentem aquarum vim, quibus contegebatur, mari quodammodo similis visus fuerit. Cyrus vero hanc aquarum vim exhauriens, ac Euphratem alio detorquens (4), ad literam has *Ieremiae* minas explevit: *Desertum faciam mare eius et siccabo venam eius.* Itaque mare Babylonis exscicatum est, et post plura secula, Euphrates in paludes desertasque terras dilapsus exaruit ita, ut ad mare usque non perveniat (5). Denique sunt, qui citata *Ieremiae* verba in sensu allegorico interpretentur, per *mare* intelligentes abundantiam civium et opum, quae tanta erat, ut instar maris videretur exhausta non posse (6). Et sane, ex quo Euphrates alio defluere coactus

et celeberrima chaldaeorum; de qua hic agimus; altera in Aegypto non procul a Nilo fluvio sita Utraque fuit devastata; prout refert lexicon lipsiense universal. tom. 3, art. *Babylon.*

(1) Vide Herodot. l. 1, c. 195.

(2) Isa. c. 21, v. 1. Ierem. c. 51, v. 56 et 42.

(3) Eusebius lib. 9 de Praeparat. evang. prope finem capituli 4 de *Abydeno* ait: De Babylon quoque *Abydenus* haec scribit: *Omnia, inquit, illa loca aquis contenta fuisse dicuntur. Belus autem regionem siccasse perhibetur, et Babyloniam condidisse, quae moenia aquarum illuvione detuta, Nabuchodonosorus restitut...* et flu-

fuit, Babylonis negotiatio, quae florebat ob naves in sinum persicum missas, prorsus intercidit.

104. QUAERES XIV. *An praefatio in Threnos, seu Lamentationes Ieremiae canonica sit?* Antequam respondeam, recito hanc praefatiunculam in nostra vulgata his verbis extantem: «Et factum est, postquam in captivitatem redactus est Israël, et Ierusalem deserta est, sedet Ieremias propheta flens, et planxit lamentatione hac in Ierusalem, et amaro animo suspirans et ciuilans dixit. » Iam de hac praefatiuncula controversia est inter ipsos doctores catholicos, ab ecclesia nondum decisa, an ea canonica sit, et divinam auctoritatem habeat, necne? *Gretserus* (7), *Gislerius*, *Delrius*, et *Acosta* defendunt, esse canonica; quorum sententiam *Tirinus* reputat probabilem. Sed longe communior et verisimilior est sententia s. *Bonaventurae*, *Lyrani*, *Cornelii a Lap.*, *Calmeti*, aliorumque plurium negantium, dictam praefatiunculam esse canonicanam, ac asserentium, hoc esse duntaxat graecorum additamentum, neque uspiam in authographo textu fuisse. Certe haec praefatiuncula neque in hebraico textu, neque in chaldeo, neque in syro, neque in probatibus et antiquioribus editionibus

vios *Armachalem atque Arachanum ab Eu-*  
*phrate ortos obstruunt; paludem etiam ef-*  
*fodit viginti passuum altitudinis, parasan-*  
*garumque quadraginta, portasque in ea*  
*fecit, quas Rivotonentes appellabant, qui-*  
*bus apertis Babyloniae campos irrigabant...*  
Haec ab *Abydeno* sumere placuit. Ita Eu-  
sebius loc. cit.

(4) Vide *Calmetum* in *Ierem.* c. 50, v. 9.

(5) *Plinius* lib. 7, c. 27. *Cellar.* Geo-  
graph. lib. 5, c. 16.

(6) *V. Menoch.* aut *Tirin.* in *Ierem.* c. 51, v. 56.

(7) Tom. 4 *Defension.* *Bellarmini*, lib. 1, c. 14.

versionis. *Hieronymi* inventur (1).

NEQUE OBSTAT, quod dicta praefatiuncula extet in nostra vulgata, quae cum omnibus suis partibus a Tridentino declarata est canonica. Nam R. et dico, praefatiunculam hanc censendam esse veluti titulum vel argumentum Threnorum, non partem eorundem: quod ita verum est, ut hic titulus seu hoc prooeium in nonnullis Biblorum editionibus omnino non inveniatur, neque obsuerit, quominus complures tum ex veteribus, tum ex recentioribus interpretibus (2) crediderint, lamentationes has in obitum *Iosiae* fuisse conscriptas; quod tamen aperte contrarium est huic praefatiunculae. Plura de praesenti quaestione, seu de memoratae praefatiunculae auctoritate apud *Hermannum Goldhagen* (3) invenies.

105. QUAERES XV. *An liber BARUCH merito libris canoniscis. Scripturae accenseatur?* R. Affirmative contra *Grotium*, aliosque protestantes. Hanc assertionem nostram iam alibi (4) probavimus, ubi etiam ad obiectiones contra canonicanam huius libri auctoritatem respondimus (5). Qui plura de hac quaestione polemico-critica scire cupit, eam solide discussam repetiet apud laudatum *Hermannum Goldhagen* (6), aut apud alias scripturistas, vel polemicos.

(1) Vide Not. in *Threnos* nov. edit. s. *Hieronymi.*

(2) Vide *Calmeti* praefationem in *Threnos* Ierem.

(3) Part. 2 Introd. in s. *Scriptur.* n. 226 et seqq.

(4) Scripturae sacrae contra incredulos propugn., V. T., part. 4, sect. 1, q. 4, n. 4 et seqq.

(5) Ibidem n. 2, Dices II, pag. 8; item p. 12, n. 3, et seqq.

(6) Loc. cit. n. 250 et seqq.

EZECHIEL, graece Ἰεζέκηλος, hebr. נְקֻדֵּת לְכִזֵּל Iechezkel id est, robur, seu fortitudo Dei (7), ex nobili sacerdotum stirpe (8), a chaldaeis Babylonem deportatus una cum *Iechonia* (9) rege Iuda, prophetare coepit in Chaldaea anno quinto deportationis (10) eiusdem, continuavitque usque ad vigesimum septimum (11), id est per 22 annos: quorum priores undecim concurrerunt cum undecim posterioribus *Ieremias* prophetatis in Iudea. Et vero idem est utriusque prophetae argumentum. Sicut enim *Ieremias* primis 27 capitibus excidium iudeorum, et captivitatem babyloniam praedicit; ita idem facit *Ezechiel* per prima 24 capita, causasque, scilicet peccata eorum recenset et arguit. Secundo, sicut *Ieremias* a cap. 46 ad 51 aliis gentibus, nempe Aegypto, Ammon, Moab, Edom, philistaeis excidium minatur; ita facit et *Ezechiel* a cap. 25 ad 33. Denique sicut *Ieremias* a cap. 30, usque ad c. 34 et alibi sparsim, ita *Ezechiel* ultimis capitibus praedicit redditum et liberationem iudeorum e captitate, Messiae regnum, vocationem gentium, etc. Deus ergo, qui omni tempore ecclesiae et fidelibus providet doctores et praecones, tunc temporis iudeis in Babylone dedit

(7) Vide Ezech. c. 3, v. 8. Aut versionem literalem nominum hebreorum in s. Scriptura occurrentium, quam in tom. 2 dictionarii bibl. *Calmeti* ad finem positam invenies.

(8) Ezech. c. 4, v. 3.

(9) V. praefat. s. *Hieronymi* in *Ezechiel.*

(10) Ezech. c. 1, v. 2.

(11) Ezech. c. 29, v. 17. Vide *Tirinum* in hunc locum *Ezechielis.*

*Ezechielem*, iudeis vero in Ierusalem dedit *Ieremiam*. Illud tamen discriminis est inter utrumque hunc prophetam, quod quae *Ieremias* clare et aperte iudeis Ierosolymae, eadem iudeis in Babylonia *Ezechiel* tecte per figuratas et aenigmata proponat, quod ideo fecisse videtur, quia nolebat sua innotescere babylonis (ne ansam inde sumerent irridendi et vexandi iudeos), sed solis popularibus suis, quibus ipse met omnia explicabat. De ipso autem dicendi genere, quo *Ezechiel* utitur, s. *Hieronymus* (1) ita iudicat: *Sermo eius nec satis disertus, nec admodum rusticus est, sed ex utroque medie temperatus.* Ceterum *Grotius* (2) hoc de illo encomium pronuntiat: *Valuit eruditio et ingenio, ita ut (seposito prophetiae dono, quod incomparabile est) non immerito Homero eum compares ob pulcas ἐννοιας comparationes illustres, magnam rerum multarum, praesertim architecturae, cognitionem.*

Praeterea martyrem fuisse prophetam *Ezechielem*, a duce populi iudaici occisum, quod eum idolatriae argueret, docet martyrologium romanum die 10 aprilis, item *Dorotheus* (3), *Isidorus* (4) et *Epiphanius* (5), qui et varia eiusdem miracula enarrant. Circa genus martyrii, quod subiit, discrepant auctores, *Adrichomius* (6) vult eum equis distractum fuisse: auctor vero *Operis imperfecti* (7) per saxa raptatum et excerebratum.

Ex dictis constat, falsum esse, quod quidam veterum apud Cle-

(1) Praefat. in vers. *Ezech.*

(2) Praefat. comment. in *Ezech.*

(3) In *Synopsi* c. 16.

(4) De vita et obitu Ss. c. 59.

(5) De Prophetarum vita, c. 19.

(6) In *Terra sancta*, pag. 246.

(7) In *Matth. homil.* 46.

mentem *Alexandr.* (8) opinati sunt, *Ezechielem* esse ipsum *Pythagoram*. Primo, quia *Ezechiel* floruit regnante apud chaldaeos *Nabuchodonosore*: *Pythagoras* vero regnante *Cambyses filio Cyri*, qui chaldaeorum monarchiam everit. Secundo, *Pythagoras* graecus fuit, ex Samo insula oriundus, ut veteres passim docent: *Ezechiel* vero iudeus. Tertio, *Pythagoras*, etsi forte ab *Ezechiele* aliisque prophetis aliqua mutuatus sit; in multis tamen ac praeципuis dogmatibus ab illo dissidet, ut ex ridicula μετεποντάσει, seu animarum ex uno corpore in aliud transmigratione, et aliis fabellis ipsius apud *Tertullianum* (9), et *Hermiam* (10), quibus facile colligere potest. Vide hac de re praeter alias *Calmetum* (11).

106. QUAERES I. *Quomodo illud* (*Ezech. 1, v. 14*): *ANIMALIA IBANT ET REVERTEBANTUR, IN SIMILITUDINEM FULGURIS CORUSCANTIS, cum illo* (*Ezech. 1, v. 9 et 17*): *NON REVERTEBANTUR, CUM INCEDERENT, concordet?* *An non novum dictu, ac paradoxum, REVERTI, et tamen NON REVERTI?* Non est hic realis, sed duntaxat apparenz contradictio, quam *Cornelius a Lap.* ita solvit et explicat: *ibant animalia seu cherubini, id est, recta ad locum, ad quem impetu spiritus Dei agebantur, tendebant, et non revertebantur, cum incederent, hoc est, non regrediebantur, sed recta antrorum semper pergebant una cum curru communimotu: quo modo loquendi significatur, angelos recta properare eo, quo mittuntur, nec desistere, sed*

(8) Lib. I *Strom.*

(9) L. de anima, c. 28.

(10) In tractatu de gentilium philosophorum irrisione. Extat tom. 4, biblioth. ss. patrum.

(11) Praefat. in *Ezechielem*.

perseverare, donec iussum Dei perficiant, idque citissime. Cum autem venissent ad locum, quo mittebantur, revertebantur, in similitudinem fulguris coruscantis, id est, convertebant se, et ibant, quoque Deus iubebat; aut revertebantur, ut rursus se sisterent Deo, quasi prompti ad alia eius iussa excipienda, et pari rectitudine ac fortitudine exequendo. Deo enim iubente evolabant et revolabant celerrime instar fulguris.

107. QUAERES II. *An ex illo loco* (*Ezech. 3, v. 1-4*): « *Et dixit ad me (Dominus Deus): Fili hominis — comedere volumen istud — et aperui os meum, et cibavit me volumine illo.* Et dixit ad me: *Fili hominis! venter tuus comedet, et viscera tua complebuntur volumine isto, quod ego do tibi.* Et comedи illud, et factum est in ore meo sicut mel dulce; » *D. de Voltaire* (1) merito capiet occasionem prophetas tanquam amentes traducendi? *¶ Negative.* Imo potius hic rursus sive inscitiam, sive impudentiam suam prodit *Voltaarius*. Aliud enim est narrare factum tanquam re ipsa factum, aliud illud tanquam visum referre. *Ezechieli* non est a Deo re ipsa porrecta pergamenta, charta, aut volumen aliquod, sed neque ab hoc propheta comedestum ore corporali, sed per visionem imaginariam, qua haec omnia ei repraesentabantur. Docet hoc ipsum initium secundi capituli prophetiae *Ezechieli*, quod ita incipit: *Haec visio similitudinis gloriae Domini. Et vidi, et cecidi in faciem meam etc.*

Sic etiam apud s. *Ioannem* in libro *Apocalypseos* (2) legimus: « *Et*

(1) Ita de *Voltaario* refert cl. *Weissenbach* in *Nova forma theologiae bibl.* tom. 2, lib. 4, q. 56, pag. 240.

(2) Cap. 10, v. 8, 9 et 10.

(3) Sicut doctores creantur, tradendo

audiui vocem de coelo iterum loquentem mecum et dicentem: *Vade et accipe librum apertum de manu angeli stantis super mare et super terram.* Et abii ad angelum, dicens ei, ut daret mihi librum. Et dixit mihi: *Accipe librum, et devora illum: et faciet amaricari ventrem tuum; sed in ore tuo erit dulce tanquam mel.* Et accepi librum de manu angeli, et devoravi illum: et erat in ore meo tanquam mel dulce: et cum devorasse eum, amaricatus est venter meus. » Haec cum narrentur in libro visionibus sacris replete, nemo sanus reipsa dicet contigisse, sed s. *Ioanni* per visionem imaginariam fuisse repraesentata. Idem ergo etiam de libro, quem *Ezechiel* comedit, dicendum est. Quodsi autem haec non reipsa contigerunt, quid tanquam emotae mentis deliria a *Voltairo* exploduntur, et in invidiam vocantur? Aut nunquid res etiam valde paradoxae, etiamsi spectato consueto ordine et legibus naturae fieri non possint, exhiberi tamen per visionem imaginariam non possunt?

Porro, quod visio illa *Ezechieli* (idem est de memorata visione s. *Ioannis* in *Apocalypsi* nihil absurdum aut implicitorum contineat, patet eandem rite intelligenti et exponenti. Sensus nimurum illius visionis *Ezech. loc. cit.* est iste: *COMEDE VOLUMEN ISTUD*, scilicet per visionem, ut dixi, quae significat id, quod explicat Deus v. 10 dicens: *Omnes sermones meos, quos loquor ad te, assume in corde tuo; q. d.: Haec traditionis voluminis symbolum est legationis tuae* (3), et indicat, tibi infundi spiritum propheticum: *come-*

ipsis librum (inquit *Cornel. a Lap.* in hunc locum): sic in haec visione *Ezechieli* creatur prophetarum, accipiendo volumen prophetarum a Deo.

stio vero significat ea, quae in hac legatione a Deo audis et vides, in intima animae tuae ruminando et meditando transmitti; ut cum affectu, ac toto animo et spiritu, ea populo proloquaris: sicut cibus et vinum, sanguinem et spiritus excitant, ac novos suggerunt, qui linguam faciunt disertam. ET APERUI OS MEUM, ET CIBAVIT ME VOLUMINE ILLI, h. e. visus sum mihi volumen hoc comedere: videbatur enim mihi, quod Deus volumen illud in os meum ingerat faciatque ut illud devorarem; hoc est, docuit me cuncta, quae in illo erant scripta, scilicet minas et excidia iudeorum, aliarumque gentium eis a Deo decreta. Unde textus chaldaeus hunc versum 2, cap. 3 ita exprimit: *Et inclinavi animam meam, et docuit me quod scriptum erat in volumine isto.* Sed pergamus: VENTER TUUS COMEDET ET VISCERA TUA COMPLEBUNTUR VOLUMINE ISTO QUOD EGO DO TIBI, id est, ut chaldaeus habet, *animam tuam satiabis.... si suscepis quod scriptum est in volumine isto etc.*; vel, ut Menochius exponit, si venter tuus comedetur (puta prophetias corde excipiendo, eas sedulo meditando, et velut ruminando et concoquendo, anima tua saturabitur, et ita complebitur, ut satis materiae ad prophetandum habiturus sis; nihil erit quod amplius desideres. ET COMEDI ILLUD, ET FACTUM EST IN ORE MEO SICUT MEL DULCE. Nimirum, valde suave est nosse divina et arcana Dei consilia ac iudicia, inquit s. Hieronymus et Theodoretus. Dulce item est zelare Dei iustitiam, praedicere et minari, quin et videre peccatorum punitionem, qua vindicetur Dei honos. Amaricatus est tamen postea venter, ut s. Ioannes in Apocalysi loc. cit. ait, videlicet